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KẾ HOẠCH 
Triển khai công tác trước, trong và sau Tết Nguyên đán Giáp thìn năm 2024 

 

Thực hiện Chỉ thị số 08/CT-UBND ngày 25 tháng 12 năm 2023 của UBND 

thị xã Nghi Sơn về việc tổ chức đón tết Nguyên đán Giáp thìn năm 2024. UBND 

phường Tĩnh Hải xây dựng Kế hoạch triển khai công tác trước, trong và sau Tết 

Nguyên đán Giáp thìn năm 2024 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Đảm bảo cho nhân dân tổ chức vui Xuân, đón Tết cổ truyền dân tộc trong 

không khí vui tươi, lành mạnh, an toàn và tiết kiệm. 

2. Yêu cầu: 

Các hoạt động đón xuân được tổ chức trang trọng, sáng tạo, thiết thực, hiệu 

quả, tránh phô trương, hình thức, đảm bảo an toàn, tiết kiệm và có ý nghĩa sâu sắc, 

gắn với các hoạt động thiết thực chăm lo, nâng cao đời sống vật chất và tinh thần 

của nhân dân, nhất là các đối tượng chính sách, gia đình người có công, hộ nghèo, 

cận nghèo, tai nạn rủi ro khó khăn trên địa bàn phường. 

II. NỘI DUNG 

1.Lĩnh vực chỉ đạo Kinh tế. 

1.1.Trước tết: 

Chỉ đạo các Tổ dân phố thông báo tuyên truyền, tổ chức cho nhân dân làm 

đất, gieo trồng cây vụ đông xuân năm 2024. Tổ chức kiểm tra công tác sản xuất vụ 

đông xuân năm 2024. Chăm sóc và phòng chống dịch bệnh, chống rét cho đàn gia 

súc, gia cầm.  

Tổ chức kiểm tra liên ngành thực hiện kiểm tra công tác vệ sinh an toàn thực 

phẩm dịp tết nguyên đán Giáp thìn và lễ hội mùa xuân năm 2024. Tổ chức cho 

nhân dân đảm bảo vệ sinh môi trường, phát quang hành lang giao thông. 

Tổ quản lý trật tự xây dựng tăng cường giám sát địa bàn, kịp thời xử lý các 

hộ xây dựng trái phép. 

1.2.Trong tết: 

Tuyên truyền vận động nhân dân ăn tết tiết kiệm, nắm bắt tình hình đời sống 

của nhân dân, đặc biệt hộ có sự cố xảy ra để kịp thời thăm hỏi động viên (Công 

chức chính sách, Tổ dân phố, các tổ chức đoàn thể). 



1.3. Sau tết: 

UBND phường, Cấp ủy Tổ dân phố tiếp tục tuyên truyền vận động nhân dân 

cho nhân dân gieo trồng khép kín diện tích. 

Tuyên truyền cho nhân dân tiếp tục đi lao động ở cơ quan, xí nghiệp. 

Ban chỉ đạo chuẩn bị các công tác phục vụ tiêm phòng cho đàn gia súc, gia 

cầm đợt 1 năm 2024. 

2. Công tác tuyên truyền: 

2.1. Trước tết 

- Đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền đảm bảo các hoạt động văn hóa văn 

nghệ, thể dục thể thao lành mạnh, an toàn, phù hợp thuẩn phong mỹ tục của dân 

tộc. Nghiêm cấm tàng trữ, mua bán pháo nổ, pháo tự chế. 

- Xây dựng các bản tin tuyên truyền phục vụ tết nguyên đán. 

- Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, các Tổ an ninh xã hội, hộ gia đình treo cờ tổ 

quốc và trang trí mừng Đảng – Mừng Xuân. 

2.2. Trong tết: Công chức văn hóa, Người hoạt động không chuyên trách 

truyền thanh thường trực để thông tin các nội dung quan trọng về tết. 

2.3. Sau tết: Công chức văn hóa, Người hoạt động không chuyên trách 

truyền thanh xây dựng các bản tin đánh giá các hoạt động, tình hình trong tết. 

3. Các hoạt động văn hóa – thể thao: 

Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, vui chơi giải trí, thể thao lành 

mạnh, bổ ích đảm bảo đúng quy định phòng chống dịch bệnh Covid-19. 

3.1. Tổ chức giao lưu văn nghệ hái hoa dân chủ ở các Tổ dân phố 

Địa điểm: Nhà văn hóa Tổ dân phố. 

Thời gian: Đêm 30 tháng 12 âm lịch (Ngày 09/02/2024). 

- Đơn vị tổ chức: Cấp ủy Tổ dân phố (nòng cốt là các chi đoàn). 

3.2. Tổ chức chào cờ sáng 01 tết: 

Địa điểm: Nhà văn hóa Tổ dân phố. 

Thời gian: Sáng 01 tháng 01 âm lịch (Ngày 10/02/2024). 

- Đơn vị tổ chức: Cấp ủy Tổ dân phố (yêu cầu Đảng ủy viên phụ trách khu 

vực, cán bộ, công chức, Đảng viên, các tổ chức đoàn thể, nhân dân trong tổ dân 

phố tham dự). 

3.3. Tổ chức mừng thọ. 

Địa điểm: Nhà văn hóa các Tổ dân phố 

    Thời gian: Sáng ngày 13 tháng 02 năm 2024 (tức là ngày 04 tháng 01 Âm lịch). 



- Đơn vị tổ chức: Cấp ủy Tổ dân phố, chi hội người cao tuổi Tổ dân phố là 

nòng cốt (yêu cầu Đảng ủy viên phụ trách khu vực, cán bộ, công chức, Đảng viên, 

các tổ chức đoàn thể, nhân dân trong Tổ dân phố tham dự). 

4. Thực hiện các chính sách xã hội: 

Đẩy mạnh các hoạt động an sinh xã hội, hỗ trợ các gia đình nghèo, gia đình 

đặc biệt khó khăn vui xuân đón tết. 

4.1. Thực hiện chính sách đền ơn đáp nghĩa: 

Thắp hương đài tưởng niệm các anh hùng liệt sĩ vào ngày 06 tháng 02 năm 

2024 (tức ngày 27 tháng 12 năm 2023 Âm lịch). 

Tổ chức thăm hỏi và chúc tết các gia đình thương binh, liệt sĩ tiêu biểu vào 

ngày 05 tháng 02 năm 2024. 

4.2. Các hoạt động bảo trợ xã hội: 

Trước tết: Rà soát, lập danh sách các gia đình đặc biệt khó khăn để có kế 

hoạch xin trợ cấp của các đơn vị.  

Tổ chức trao quà đúng đối tượng và kịp thời. 

Phối hợp với UBMTTQ và các ban ngành vận động các cá nhân và tổ chức 

hảo tâm hỗ trợ thăm hỏi và tặng quà cho các hộ dân gặp hoàn cảnh khó khăn đột 

xuất. Tổng hợp danh sách cấp quà để báo cáo thị xã. 

Trong tết: 

Nắm bắt tình hình đời sống của nhân dân trong dịp tết, đặt biệt là các đối 

 tượng người có công, bảo trợ xã hội, hộ nghèo (Công chức chính sách phường, Tổ 

dân phố, các tổ chức đoàn thể nắm bắt đoàn viên, hội viên) tránh xảy ra trường hợp 

các đối tượng cần giúp đỡ đặc biệt mà không ai biết để xem xét giúp đỡ kịp thời.  

5. Công tác vệ sinh môi trường- an toàn thực phẩm – y tế. 

Tổ chức tổng vệ sinh môi trường Trường học, Trạm y tế, đường làng, Tổ 

dân phố, xóm vào ngày 28 tháng 01 năm 2024 (tức ngày 18 tháng 12 âm lịch).  

Tổ chức đoàn kiểm tra chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm dịp Tết nguyên 

đán Giáp Thìn. 

Trạm y tế thực hiện tốt công tác trực và khám chữa bệnh cho nhân dân trong 

dịp tết. 

6. Tổ chức phát động tết trồng cây  

Tổ chức lễ phát động tết trồng cây vào ngày 16 tháng 02 năm 2024 (tức 

ngày 07 tháng 01 năm 2024). (Thực hiện theo kế hoạch riêng) 

 

 



7. Công tác đảm bảo ANTT, ổn định chính trị, xã hội. 

 - Công an phường lập và thực hiện nghiêm túc Phương án đảm bảo ANTT; 

đảm bảo giao thông trên địa bàn phường. Tăng cường kiểm tra, tuyên truyền vận 

động nhân dân thực hiện tốt các quy định về phòng chống cháy, pháo nổ, vũ khí, 

vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, “đèn trời” và đồ chơi nguy hiểm. Mở đợt cao điểm tấn 

công trấn áp tội phạm đảm bảo ANTT tết nguyên đán Giáp thìn năm 2024.  

 - Thực hiện lịch trực tết và lịch tuần tra canh gác đảm bảo an ninh trật tự và 

phòng chống cháy, pháo nổ trên địa bàn. 

- 14 giờ ngày 06/02/2024 (27/12 âm lịch) tổ chức gặp mặt cuối năm tại Hội 

trường UBND phường, thành phần: Cán bộ, công chức, người hoạt động không 

chuyên trách, Bí thư TDP, Trưởng TDP. 

- Cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách đảm bảo thực 

hiện đúng lịch trực tết từ ngày 08/02/2024 đến hết ngày 14/02/2024 (sẽ gửi lịch 

phân công trực cho các đồng chí). 

- Tất cả các cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách tập 

trung tại cơ quan từ 19 giờ ngày 09/02/2024 (đêm 30/12 âm lịch) để đón giao thừa 

(Tại Hội trường UBND phường).  

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công An, Ban Chỉ huy quân sự phường. 

- Xây dựng kế hoạch, phương án bảo đảm an ninh, trật tự trước, trong và sau 

tết nguyên đán. 

- Tổ chức lực lượng công an, dân quân tự vệ phối hợp với các lực lượng 

chức năng tuần tra, canh gác 24/24 giờ kể từ ngày 08/02/2024 đến hết ngày 

14/02/2024. 

2. Bà Lê Thị Thúy – Công chức văn hóa. 

Xây dựng kế hoạch tuyên truyền dịp đón tết nguyên đán Giáp thìn năm 

2024. Đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền đảm bảo các hoạt động văn hóa văn nghệ, 

thể dục thể thao lành mạnh, an toàn, phù hợp thuẩn phong mỹ tục của dân tộc. 

Tuyên truyền cho nhân dân treo cờ tổ quốc trước ngày 30 tháng 01 năm 2024. 

Phối hợp với các ban, ngành liên quan tổ chức trang trí, thực hiện các hoạt 

động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao theo kế hoạch. 

3. Ông Lê Anh Dũng - Công chức VHXH phụ trách công tác TBXH và 

bảo trợ xã hội: 

Phối hợp với các Tổ dân phố rà soát các đối tượng chính sách chuẩn bị tốt 

công tác thăm và tặng quà; chuẩn bị trang trí và lễ vật tại nhà bia liệt sĩ;  



Rà soát các hộ khó khăn đột xuất cần cứu trợ để đảm bảo cho nhân dân đón 

tết, vui xuân. Tổng hợp danh sách các đơn vị ủng hộ, tặng quà tết báo cáo các cấp. 

4. Văn phòng: Phối hợp với cán bộ, công chức tổ chức tốt công tác khánh 

tiết, hậu cần. 

5. Bộ phận Tài chính (Bà Lê Thị Nam và Phạm Thị Ngân): Tham mưu 

cân đối kinh phí đảm bảo lương, phụ cấp và kinh phí đón tết, vui xuân.  

6. Công chức phụ trách môi trường – an toàn thực phẩm: 

  Xây dựng các kế hoạch vệ sinh môi trường. Xây dựng kế hoạch triển khai tết 

trồng cây. Triển khai kế hoạch kiểm tra an toàn thực phẩm dịp tết nguyên đán Giáp 

thìn. 

7. Các cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách: 

Thực hiện đúng lịch trực tết, tham gia công tác trang trí, vệ sinh môi trường 

phục vụ hậu cần, khánh tiết tại UBND phường. 

8. Trạm y tế: 

Trực tết và điều trị bệnh cho nhân dân trong dịp trước, trong và sau tết 

nguyên đán Giáp thìn. Phối hợp công tác kiểm tra an toàn thực phẩm.  

9. Các trường học: 

Bảo đảm phân công trực tết đúng quy định, vệ sinh môi trường, trang trí, 

thực hiện đúng lịch nghỉ tết của ngành giáo dục. 

10. Các Tổ dân phố. 

- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền dịp tết nguyên đán trước ngày 29 tháng 

01 năm 2024. 

- Tổ chức treo cờ Đảng, cờ tổ quốc, hồng kỳ tại nhà văn hóa Tổ dân phố, hộ 

gia đình trước ngày 29 tháng 01 năm 2024..  

- Tổ chức Hái hoa dân chủ đêm 30 tháng 12 âm lịch (Ngày 09/02/2024). 

- Tổ chức chào cờ sáng 01 tết. 

- Phối hợp thực hiện tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể 

thao, trò chơi (tổ chức các tiết mục văn nghệ vào đêm giao thừa hái hoa dân chủ 

với nòng cốt là Đoàn thanh niên; Tổ chức văn nghệ mừng xuân – mừng thọ người 

cao tuổi vào sáng ngày mùng bốn với nòng cốt là người cao tuổi). 

- Tổ chức mừng thọ cho các cụ cao tuổi sáng ngày 13 tháng 02 năm 2024 

(tức là ngày 04 tháng 01 Âm lịch). 

- Tổ chức lực lượng và huy động nhân dân vệ sinh môi trường đường làng, 

ngõ xóm và những nơi công cộng vào ngày 28 tháng 01 năm 2024 (tức ngày 18 

tháng 12 âm lịch)  . 



- Tổ chức lực lượng phối hợp cùng tổ công tác của phường nắm bắt kịp thời 

tình hình nhân dân để phối hợp cùng các ngành chức năng giải quyết kịp thời các 

vấn đề phát sinh.  

- Nắm bắt tình hình vi phạm trật tự xây dựng. 

- Tuyên truyền cho nhân dân tiếp tục gieo trồng và chăm sóc cây vụ chiêm 

xuân năm 2024. 

11. Đề nghị Ủy ban MTTQ, các đoàn thể của phường. 

Chỉ đạo các Chi hội, chi đoàn, đoàn thể của mình tổ chức tốt công tác thông 

tin, tuyên truyền vận động đoàn viên, hội viên hiểu rõ và thực hiện kế hoạch. 

UBND phường yêu cầu các bộ phận, công chức, các ông (bà) trưởng Tổ dân 

phố khẩn trương tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ./. 

 

Nơi nhận:                                                                        
-  UBND thị xã (b/c);                                                                           CHỦ TỊCH 

- Thường trực Đảng ủy, HĐND phường (b/c); 

- Chủ tịch,Phó chủ tịch (b/c); 

- Trưởng các đoàn thể (p/h); 

- Tổ trưởng các tổ công tác (t/h); 

- Trưởng Tổ dân phố (t/h); 

- Lưu Vp.                                                                                         Nguyễn Minh Tân 
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